
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.15 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 12 

 

Data 09-02-2023 

 OGGETTO: DPCM 17.1.2021. Documento di Indirizzo dalla 

Progettazione (DIP) relativo agli interventi di "Riqualificazione dell'asse 

viario di Via Re Galantuomo-Via Menga e del restauro della porta di San 

Giuseppe Fuori le mura del Santo". Approvazione. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica 

 

Data 09-02-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MINERVA Fabio 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  nove del mese di  

febbraio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo P 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 09-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con propria deliberazione n. 90 del 09.08.2022 è stato in particolare disposto: 

“1. Di destinare il contributo complessivo di € 98.387,76, concesso al Comune di Copertino ai 

sensi dell'articolo 6-quater, comma 1, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 

agosto 2017 n. 123, inserito dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito 

in legge 9 novembre 2021 n. 156, per il finanziamento di uno studio di fattibilità tecnico-

economica, conforme alle linee guida decreto interministeriale del 29 dicembre 2021, avente ad 

oggetto la Riqualificazione dell’asse viario di Via Re Galantuomo-Via Menga ed il Restauro della 

porta di San Giuseppe “Fuori le mura del Santo”, con importo lavori complessivo non superiore a 

€ 2.100.000,00;  

2. Di prevedere nel bando di concorso la possibilità di affidare al vincitore del concorso la 

realizzazione della progettazione definitiva ed esecutiva, con procedura negoziata, di cui 

all’articolo 63, comma 4, del DLgs. 50/2016;  

3. Di dare mandato al dirigente dell’area tecnica, Ing. Fabio Minerva, di procedere alla redazione 

del DIP– Documento di Indirizzo alla Progettazione, da aggiornare sulla base de gli obiettivi da 

raggiungere di cui all’art. 6 del d.p.c.m. 17/12/2021 da mettere a bando di concorso, secondo le 

procedure di cui al D.lgs. 50/2016 e lo schema di cui all’art. 6 – quater, comma 10, del D.L. n. 

91/2017, per l’acquisizione delle proposte progettuali attinenti alla Riqualificazione dell’asse 

viario di Via Re Galantuomo-Via Menga e del restauro della porta di San Giuseppe “Fuori le 

mura del Santo”;  

4. Di utilizzare il finanziamento di cui al precedente punto 1) per € 3.000,00 per spese di 

Commissione di concorso, per € 1.410,06 per spese pubblicazione bando, per € 84.977,70, primo 

premio destinato al vincitore del concorso, per € 9.000,00 premio destinato al secondo classificato;  

5. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Francesca Fasano, dipendente 

del settore Lavori Pubblici – Manutenzioni del Comune di Copertino; …”; 

Preso atto che i fondi di cui all'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 sono funzionali alla 

attuazione del PNRR Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e, pertanto, ai relativi procedimenti di 

spesa si applicano le disposizioni concernenti il PNRR; 

Viste le Linee guida del MIMS per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da 

porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, comma 7 

del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108) che, tra 

l’altro, prevedono che il Documento di Indirizzo dalla Progettazione (DIP): 

- sia parte della documentazione di gara per l’affidamento del servizio di progettazione, in quanto 

costituisce parte integrante del “capitolato del servizio di progettazione”; 

- sia redatto dal Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante prima 

dell’affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in caso di 

progettazione interna che di progettazione esterna all’amministrazione, ai sensi dell’articolo 24 del 

Codice;  

Visto il Documento di Indirizzo dalla Progettazione (DIP) relativo agli interventi di 

“Riqualificazione dell’asse viario di Via Re Galantuomo-Via Menga e del restauro della porta di 

San Giuseppe Fuori le mura del Santo”, redatto dal RUP, Arch. Francesca Fasano, ed allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto detto Documento conforme agli indirizzi di cui alla propria deliberazione n. 90 del 

09.08.2022 e adeguato alle esigenze di questo Ente;  

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è necessario acquisire il parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 09-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica dell’Ing. Fabio Minerva, Dirigente dell’Area 

Pianificazione del Territorio e Opere Pubbliche, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che, in conformità agli obblighi in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli 

amministratori ed i soggetti destinatari di provvedimenti amministrativi, previsti dalla L. 190/2012, 

il Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 

sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a produrre 

effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto di interessi; 

Con votazione favorevole, unanime e palese; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Documento di Indirizzo dalla Progettazione (DIP) relativo agli interventi di 

“Riqualificazione dell’asse viario di Via Re Galantuomo-Via Menga e del restauro della porta di 

San Giuseppe Fuori le mura del Santo”, di cui alla propria deliberazione n. 90 del 09.08.2022, 

redatto dal RUP Arch. Francesca Fasano; 

2. Di procedere ad indire bando di concorso, secondo le procedure di cui al D.lgs. 50/2016 e lo 

schema di cui all’art. 6 – quater, comma 10, del D.L. n. 91/2017, per l’acquisizione delle 

proposte progettuali attinenti alla Riqualificazione dell’asse viario di Via Re Galantuomo-

Via Menga e del restauro della porta di San Giuseppe “Fuori le mura del Santo”; 

3. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, D.lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.12 del 09-02-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-02-13T07:12:16+0000
	FABIO MINERVA


		2023-02-15T10:00:52+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-02-15T11:02:30+0000
	CACCETTA LAURA




